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ÖZ 

 

Haşhaş (Papaver somniferum L.), Papaveraceae familyasına bağlı tek yıllık tıbbi ve aromatik bir bitkidir. Haşhaşın 
tohumu ve yağı gıda, sabun ve boya endüstrisinde kullanılmaktadır. Tohum, bitkisel üretimin en önemli ve temel 
öğelerinden birisidir. Haşhaşta tohum kaynaklı fungal etmenler, bitkilerde ürün ve tohum kalitesi üzerinde büyük zararlara 
sebep olmaktadır. Bu çalışmada, Burdur ilinden toplanan haşhaş tohumlarındaki fungal flora belirlenmiştir. Haşhaş 
tohumlarında fungal floranın saptanmasında agar yöntemi kullanılmıştır. Çalışma sonucu haşhaş tohumlarından 
Alternaria alternata, A.papavericola, Fusarium oxysporum ve Penicillium spp. izole edilmiştir. İzolasyonlarda 400 
haşhaş tohumu kullanılmış, 58 fungus izolatı elde dilmiş ve elde edilen fungusların %dağılımları; A.alternata (1,72), 

A.papavericola (13,79), F.oxysporum (63,79) ve Penicillium spp. (20,69) olarak belirlenmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Haşhaş, tohum, fungus 

 

Determination of Fungal Flora of Poppy (Papaver somniferum L.) Seeds Collected from Burdur Province 

 

ABSTRACT 
 

The poppy (Papaver somniferum L.) is an annual medicinal and aromatic plant in the family Papaveraceae. Poppy seeds 

and oil are used in the food, soap, and dye industries. Seed is one of the most important and basic elements of crop 

production. Seed-borne fungal pathogens in poppy cause great damage to crops and seed quality. In this study, the fungal 

flora of poppy seeds collected from Burdur province was determined. The agar method was used to determine the fungal 

flora in poppy seeds. Alternaria alternata, A.papavericola, Fusarium oxysporum, and Penicillium spp. were isolated from 

poppy seeds. In the isolations, 400 poppy seeds were used, 58 fungal isolates were obtained, and the percentage 

distribution of the obtained fungi was determined as A.alternata (1.72), A.papavericola (13.79), F.oxysporum (63.79), 

and Penicillium spp. (20.69). 
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GİRİŞ 
 

Türkiye’de tıbbi ve aromatik bitkiler arasında 
oldukça önemli bir yer tutan Papaveraceae 

familyasından haşhaş (Papaver somniferum L.)’ın, 
tohumundan, küspesinden ve içerdiği 
alkaloidlerinden yararlanılmaktadır. Haşhaş yağı, 
gıda, sabun ve boya endüstrisinde alkaloidleri de tıp 
alanında kullanılmaktadır [1]. Haşhaş bitkisinin 

kapsüllerinden alkaloitler elde edilmektedir ve ıslah 

edilmiş haşhaş çeşitlerinin kapsüllerinde alkaloitler 

%1 oranında bulunabilmektedir [2]. Haşhaş 
kapsülünde oldukça fazla alkaloit bulunmakla 
birlikte, eczacılıkta ve tıpta daha çok kullanılan ve 
haşhaşta en fazla bulunan morfin, papaverin, tebain, 
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noskapin, kodein alkaloitlerinin izolasyonu ve 

türevlendirilmesi konusunda araştırmalar oldukça 
fazladır [3]. Tipik bir serin iklim bitkisi olan haşhaş 
birçok kültür bitkisine göre kış soğuklarına daha 
toleranslıdır. Bu nedenle ülkemizde çoğunlukla 
güzden kışlık olarak ekimi yapılmaktadır [4]. 

Haşhaş ekimi Birleşmiş Milletler Teşkilatı 
denetiminde yasal ana üretici olarak Türkiye, Fransa, 

Hindistan, Macaristan, Avustralya ve İspanya’da 

yapılmaktadır. Ayrıca Çin, Hindistan ve Kuzey 

Kore’de afyon üretim amaçlı; Almanya, Çek 

Cumhuriyeti, Avusturya, Hollanda, Ukrayna ve 

Polonya’da süs bitkisi ve gıda amaçlı haşhaş ekimi 
yapılmaktadır. Birleşmiş Milletler Teşkilatınca 
Hindistan ve Türkiye geleneksel haşhaş üreticisi 
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ülkeler olarak kabul edilmektedir [5]. Türkiye’de 

Uşak, Burdur, Afyonkarahisar, Isparta, Kütahya, 
Amasya, Çorum, Denizli, Tokat illerinin tamamında, 
Konya, Eskişehir, Manisa ve Balıkesir illerinin ise 

bazı ilçelerinde haşhaş ekimi ve çizilmemiş kapsül 
üretimi izin belgesi karşılığında serbesttir. 

Diğer bitkilerde olduğu gibi, haşhaş üretiminde de 
verimi ve kaliteyi önemli ölçüde düşüren abiyotik ve 

biyotik nedenlerden ileri gelen hastalıkların varlığı 
bildirilmiştir [6-11]. Haşhaşta fungal etmenler 

hastalık etmenlerinin büyük bir grubunu 
oluşturmaktadır. En önemli bitkisel üretim materyali 
tohumdur. Tohum kaynaklı fungal etmenler bitkisel 

üretimde önemli kayıplara neden olabilmektedirler. 
Bu etmenler, özellikle tohum kalitesi ve bitkilerden 

alınan ürün üzerinde etkilidirler. Tohum kaynaklı 
fungal patojenler; tohumun çimlenme yeteneğinin 
azalması veya kaybolması, bitkilerden elde edilen 

ürün miktarının azalması, tohumlarda biyokimyasal 

değişmeler ve toksin oluşumu, tohumlarda renk ve 

şekil değişiklikleri, tohum oluşumunun veya 
olgunlaşmanın engellenmesi ve tohumlarda çürüklük 
gibi simptomlara sebep olmakta ve özet olarak 
ekonomik açıdan önemlidirler. Tek yıllık kültür 
bitkilerinin hastalıkları bir yıldan diğer yıla; tarlada 
kalmış hastalıklı bitki artıkları, toprağa düşmüş 
sporlar veya ekilen tohumlar üzerinde 
geçebilmektedir. Bu bakımdan ekilecek tohumun 
hastalıksız ve sağlıklı olması gerekir. Tohumla 

taşınarak bitkilerde zarar yapan hastalıkların 
mücadelesini daha ucuz ve kolay yapabilmek için, 
hastalık etmenlerinin tohum üzerinde olup 
olmadıklarının önceden tespiti ve ona göre gerekli 
mücadelenin yapılması çok önemli bir husustur [12]. 

Yurtdışında yapılan haşhaş tohumu mikroflorası 
çalışmalarında Alternaria alternata, A.papavericola 

(Helminthosporium papaveris, Dendryphion 

papaveris, Brachycladium papaveris), A.penicillata 

(Brachycladium penicillatum), Aspergillus sp., 

Arthobotrys sp., Fusarium sp., Botrytis sp., 

Epicoccum sp., Mucor sp., Phoma sp., Penicillium 

sp., Rhizopus sp., Stemphylium sp. ve Rhizoctonia sp. 

izole edilmiştir [10, 13, 14]. Ülkemizde 
Afyonkarahisar ilinde, kök boğazı yanıklığı zararının 
1976 yılında yaygın olarak görüldüğü ve etmenin 
(A.papavericola) yüksek oranda tohumla taşındığı 
tespit edilmiştir [15]. Yine Inderbitzin vd. [16] 

yaptıkları çalışmada Türkiye’deki haşhaş 
tohumlarından A.papavericola’yı izole etmişlerdir. 
Uşak ilinde, haşhaş bitkisinde kapsül yanıklığına 

neden olan hastalık etmenlerini saptamak amacıyla 

hastalıklı bitkilerin tohum, gövde ve kapsül 

kısmından izolasyonlar yapılmış ve izolasyonlarda 
A.papavericola, Alternaria spp. ve Cladosporium 

spp. elde edilmiştir [17]. 

Bu çalışma, önemli haşhaş üretim alanına sahip 
Burdur ilinde haşhaş tohumlarındaki fungal florasının 
saptanması amacıyla yapılmıştır. 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Materyal 
Çalışmanın materyalini, Burdur ilindeki haşhaş 

yetiştiricilerinden temin edilen haşhaş tohum 

örnekleri ile onlardan izole edilen funguslar 

oluşturmuştur. 
 

Metot 
Çalışmada, 2016 yılında haşhaş yetiştiriciliği 

yapılan Burdur il merkezinden 4 haşhaş tohum örneği 
toplanmış ve bu tohumlar izolasyon yapılıncaya 
kadar buzdolabında +4℃’de muhafaza edilmiştir. 

Haşhaş tohumlarında fungal floranın 
saptanmasında Eken vd. [18]’nin kullandığı agar 

yöntemi kullanılmıştır. Her örnekten rastgele seçilen 
100 adet haşhaş tohumu iki dakika %2’lik NaOCl ile 

yüzey dezenfeksiyonu yapıldıktan sonra üç kez steril 

saf su ile durulanıp kurutma kağıtları arasında steril 

kabinde kurutulmuş ve Patates Dekstroz Agar (PDA) 

ortamı bulunan her bir petriye 10’ar adet haşhaş 
tohumu eşit aralıklarla yerleştirilmiştir. Petriler iki 

gün inkübatörde bırakılıp, daha sonra bir hafta süre 
ile 12 saat aydınlık 12 saat karanlık şartlarda 18-

22℃’de inkübasyona bırakılmıştır. Bir haftalık 
inkübasyon periyodu sonunda, gelişen fungus 
kolonilerinin, doğrudan doğruya stereo mikroskop 
veya ışık mikroskobunda preparat yapmak sureti ile 

de incelenerek, mevcut literatüre [19-22] göre cins/tür 
düzeyinde tanıları yapılmıştır. PDA içeren test 
tüplerine tanıları yapılan fungus kültürleri aktarılıp, 
+10℃’de muhafaza edilmiştir. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

Çalışma süresince, Burdur ilinden 400 adet haşhaş 
tohumundan izolasyon yapılmış ve 58 fungus izolatı 
elde edilmiştir. Haşhaş tohumlarından fungusların 
izolasyon sıklığı yani bulaşıklık oranı %14,5 olarak 

saptanmıştır. Tohum örneklerinde saptanan funguslar 
ve tohumların funguslarla bulaşıklık oranları Çizelge 
1’de verilmiştir. 

Çizelge 1’de verilen sonuçlara göre tohum 
örneklerinin büyük bir çoğunluğunun Fusarium 

oxysporum (%9,25) ile bulaşık olduğu görülmektedir. 
Haşhaşta önemli patojenlerden olan A.papavericola 

örneklerin %2’inde saptanmıştır. Ülkemizde, haşhaş 
tohumlarının fungal florası ile ilgili fazla bir çalışma 
bulunmamaktadır. Gülcan [17], Uşak ilinde hastalıklı 
haşhaş bitkilerinin tohum, gövde ve kapsül kısmından 

izolasyonlar yapmış ve izolasyonlarda yoğun olarak 
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A.papavericola, Alternaria spp. ve Cladosporium 

spp. elde etmiştir. Çek Cumhuriyeti’nde haşhaş 
tohumlarından yapılan izolasyonlarda Penicillium 

spp., Fusarium spp., Alternaria spp. ve Dendryphion 

penicillatum izole edilmiş ve D.penicillatum’un 
enfeksiyon oranı %72 olarak tespit edilmiştir [14]. 
Slovakya’da haşhaş tohumlarından yapılan 
izolasyonlarda ise Arthobotrys sp., Botrytis sp., 

Alternaria sp., Aspergillus sp., Fusarium sp. (F.poae, 

F.equiseti), Penicillium sp., Epicoccum sp., Mucor 

sp., Phoma sp., Stemphylium sp., Rhizopus sp. ve 

Rhizoctonia sp. izole edilmiş ve izole edilen 
funguslardan A.papavericola ve A.alternata diğer 
türlere göre oldukça yüksek oranda izole edildiği 
bildirilmiştir [10]. Hindistan’da da A.alternata, 

Aspergillus flavus, Aspergillus niger, Rhizopus 

stolonifer, Penicillium implicatum, Fusarium solani, 

Trichoderma viride, Drechslera australiensis ve 

Rhizoctonia solani haşhaş tohumlarından izole edilen 
fungus türleri olarak belirtilmiştir [23]. Macaristan’da 
yapılan bir çalışmada da haşhaş tohumlarından 
yapılan izolasyonlar sonucunda Brachycladium 

papaveris ve Crivellia papaveraceae türleri tespit 

edilmiştir [24]. Bu çalışmada, patojen funguslardan 
F.oxysporum’un diğer fungus türlerine göre haşhaş 
tohumlarından izole edilme oranı daha yüksek olarak 
tespit edilmiştir. Papaver nudicaule tohumlarından 
da F.oxysporum izole edilmiş ve İtalya’da Fusarium 

solgunluğunun P.nudicaule üretimi için potansiyel 
tehdit olduğu bildirilmiştir [25]. Yapmış olduğumuz 
çalışma sonuçları, daha önce yapılmış çalışmalarla 
karşılaştırıldığında, çalışmada belirlenen fungal flora 

çeşitliliğinin daha az olduğu görülmektedir. Bu 
farklılığın sebebinin çalışmalarda kullanılan haşhaş 
tohum çeşit farkından veya çevre koşullarından 
kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. 

 

Çizelge 1. Haşhaş tohum örneklerinde saptanan 

fungusların tohum bulaşıklık oranları ve 
izolatların dağılımı (%) 
Fungus 

Türleri 
Tohum Bulaşıklık Oranı 

(%) 

İzolatların Dağılımı 
(%) 

Alternaria alternata 0,25 1,72 

Alternaria papavericola 2,00 13,79 

Fusarium oxysporum 9,25 63,79 

Penicillium spp. 3,00 20,69 

 

Tohumların patojen funguslarla enfekteli olması 
durumunda tohumlar inokulum kaynağı olarak rol 
oynamakta ve bu tohumlarda da çimlenme oranı 
düşmektedir. Ayrıca bazı fungusların insan ve hayvan 
sağlığını tehdit eden mikotoksin oluşumuna neden 
olduğu bilinmektedir. Günümüzde yaklaşık 350 
civarında fungusun mikotoksin ürettiği bildirilmiş ve 

önemli mikotoksinlerin çoğu da Aspergillus, 

Penicillium, Fusarium ve Alternaria cinslerine ait 

fungus türleri tarafından üretilmektedir [26, 27]. 

 

SONUÇ 
 

Çalışma sonucunda, agar yöntemiyle yapılan 
izolasyonlarda haşhaş tohumlarında yoğun olarak 
bulunan tür Fusarium oxysporum olarak saptanmış ve 
bunun yanı sıra Alternaria ve Penicillium spp.’de 

izole edilmiştir. Haşhaş tohum fungal florası ile 
yaptığımız bu çalışmada, insan ve hayvanlarda zarar 
meydana getiren önemli mikotoksin üreticisi fungus 
cinslerinin izole edilmesi dikkat çekici bir durumdur. 
Gelecek çalışmalarda haşhaş yetiştiriciliği yapılan 
alanlardan daha fazla tohum örneği alınarak, değişik 
izolasyon metotları da kullanılarak çalışmaların 
yapılması ve izolatların mikotoksin üretip 
üretmediklerinin araştırılması gerekmektedir. 
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